Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2023

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo. Sr. JOSÉ CARLOS
RODRIGUES STIPP.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Sr. JOSÉ CARLOS RODRIGUES STIPP, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 27 de março de 2023.

(assinatura digital)

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

46
3-

V
8X

Y
-H

0Y
0-

1T
7J

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

José Carlos Rodrigues Stipp nasceu na cidade de Santos
(SP) em 05/02/1947 e casou-se com Elizabeth Travassos Stipp em 20/12/1973. Filhos:
- Marcelo Travassos Stipp (casado com Daniela Lopes Chan) e pai de Júlia Chan Stipp
e Carolina Chan Stipp; - Rodrigo Travassos Stipp (casado com Karina de Carvalho
Nicolini) e pai de Maria Nicolini Stipp; e, - Daniela Travassos Stipp (casada com
Rodrigo Lavieri Mendes) e mãe de Gustavo Stipp Lavieri e Catarina Stipp Lavieri.

Formação
1973 Engenheiro Mecânico - CREA 40961 - UNESP - Guaratinguetá - SP
1975 Pós Graduação em Sistemas de Ar Condicionado - Escola Politécnica da USP
1977 Extensão Universitária em Análise de Sistemas - Escola de Engenharia Mauá
1989 Sistemas de Automação de Escritórios - IBM - Dallas - TX
1991 Sistemas de Informações Executivas - IBM - Dallas - TX
1997 Gerenciamento da Construção Civil - Escola Politécnica da USP
2005 Auditor Líder de ISO/IEC 17799:2005 - BSI Brasil
2008 Instrutor Certificado - IBM Brasil
2018 Instrutor Certificado - Lions Internacional
2022 Instrutor Re-Certificado - Lions Internacional

Resumo de Qualificações
1974 - 1975 Rhodia - Indústrias Químicas e Têxteis - Engenheiro de Projetos
1975 - 1989 Grupo Philips do Brasil
1975 - 1978 Intarco - Projetos e Consultoria
Engenheiro de Planejamento
1980 - 1988 Centro de Informação, Sistemas e Automação - CISA
Supervisor de Análise de Sistemas
1988 - 1989 Peterco Iluminação
Gerente de Informação Sistemas e Automação
1989 - 1996 Officeware - Automação de Escritório e Centro de Informação.
Sócio - Diretor
1994 - 1996 Origin C&P Brasil empresa do Grupo Philips do Brasil
1994 - 1995 Gerente Administrativo
1995- 1996 Controller Divisional
1996 - 1998 Construtora Tarjab Ltda. Gerente de Planejamento
1998 - 2006 Baraká - Comércio e Serviços Ltda. Sócio - Diretor
2003 - 2005 DHJ Comércio de Veículos Ltda. Gerente Administrativo
2005 - 2006 PCTEC Soluções para Informática Ltda. Gerente de Conta
2006 - 2007 Globalstand SGTI Ltda. - Auditor Leader - ISO 27000
2007 - 2014 NaskiGi - Sistemas de Gestão e Tecnologia da Informação Ltda.
Sócio - Diretor

Trabalhos Voluntários
1994 - Atual - Lions Clube de São Paulo Pompéia.
Cargos ocupados no Lions: Presidente, Vice Presidente, Diretor Social, Tesoureiro,
Diretor de Sócios, Assessor da Governadoria, Presidente de Região, Secretário de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

46
3-

V
8X

Y
-H

0Y
0-

1T
7J

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Distrito, 2º Vice Governador, 1º Vice Governador, Governador de Distrito e Vice
Presidente do Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo LC. Atualmente Instrutor
Certificado de Lions Clube Internacional para os Seminários de Liderança em toda a
América Latina.
Formação de Instrutores em Quito – Equador e Sendo Leão Orientador Certificado.
2004 - Atual - Membro do Quadro da A.R.L.S. União Fraternal - 3011 atuando como
Tesoureiro tendo sido seu Venerável Mestre na Gestão 2011-2012.

Trabalho por Tatuí
Como Governador no Distrito LC-2, de Lions Internacional,

no Ano Leonístico 2013/2014, José Carlos Rodrigues Stipp foi considerado Visitante
Ilustre de Tatuí, através do Decreto Municipal nº 14.385/2013, diante sua contribuição
valorosa com os trabalhos do Lions Clube de Tatuí, que possibilitou ajudar muito a
Comunidade local. Esteve presente e foi atuante na inauguração das placas colocadas
pelo D.E.R. (Departamento de Estradas de Rodagem) designando de “Lions Clube de
Tatuí” o Complexo Viário da Rodovia SP - 141 (Senador Dr. Laurindo Dias Minhoto -
trecho Tatuí/Capela do Alto), conforme a Lei Estadual nº 15047/2013 publicada no
Diário Oficial do Estado em 12 de junho de 2013. Em 2013, visitou ainda a Creche
Municipal “Vera Fonseca Sinisgalli” - CDHU “Orlando Lisboa de Almeida”, quando Lions
lá deixou cobertores e bolachas, e ainda promoveu muito divertimento, alegria e
brincadeiras com as crianças.

Diante do exposto, peço aos Nobres Pares desta Colenda
Casa de Leis, que aprovem o título de “Cidadão Tatuiano”, ao ora Homenageado, pelo
seu trabalho em favor da nossa Comunidade.

(assinatura digital)

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

46
3-

V
8X

Y
-H

0Y
0-

1T
7J

Câmara Municipal de Tatuí, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9463V8XYH0Y01T7J, ou vá até o site
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9463-V8XY-H0Y0-1T7J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

46
3-

V
8X

Y
-H

0Y
0-

1T
7J

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9463V8XYH0Y01T7J
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9463V8XYH0Y01T7J
		2023-03-21T17:27:41-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura